389 Cfr. TTP IV, in G. III, pp. 60-61.

390 TTP IV “hoc sensu lex Mosis, quamvis non universalis, sed maxime ad ingenium et singularem conservationem unius populi accommodata fuerit, vocari tamen potest lex Dei sive lex divina, quandoquidem credimus eam lumine prophetico sancitam fuisse”, in G. III, p. 61.

391 TTP XIV “Moses non studuit Israelites ratione convincere, sed pacto juramentis et beneficiis obligare, deinde populo legibus obtemperare sub poena interminatus est et premiis eundem ad id hortatur; quae omnia media non ad scientias, sed ad solam obedientiam sunt”, in G. III, p. 174.

natura umana sia insufficiente nel governare le cause naturali e come possa, invece, piegare la natura alle sue esigenze. Detto in termini più spinoziani, e riferendosi più specificamente alle leggi, gli ebrei obbediscono per una costrizione data dalla paura del patibolo, agendo dunque sotto il potere di qualcun altro e non perché comprendono la vera funzione e la necessità delle leggi.

Et revera qui unicuique suum tributum, quia patibulum timet, is ex alterius imperio et malo coacto agit nec justus vocari potest; at si, qui unicuique suum tricuit, ex eo quod veram legum rationem et earum necessitatem novit, is animo constanti agit et ex proprio, non vero alieno decreto, adeoque justus merito vocatur³⁹².

Si ha sempre l'impressione che il rispetto della legge sia una forma di schiavitù, tant'è vero che una delle espressioni più comuni, utilizzata per descrivere questo tipo di situazione è proprio *sub lege vivere*. In realtà ci sono due predisposizioni diverse nel seguire la legge: obbedirvi per timore o per speranza, e cioè per forme di affetti che sono passioni, ma che controllati possono volgersi in una direzione che aumenti la capacità di agire di un intero popolo, nonostante ciascuno rimanga tendenzialmente servo perché non arriva a comprendere, da solo, la necessità naturale e il fine ultimo della legge. La legge mosaica non deve prescrivere leggi che mirano alla comprensione della natura divina. Per quanto la legge venga dagli ebrei, per così dire, interiorizzata, questo tipo di interiorizzazione riguarda una pratica di obbedienza che riguarda le *historiae*, le cerimonie e tutto ciò che meglio si adatta alla comprensione di un particolare *ingenium*, cose che – lo ripeteremo – non hanno a che fare con la legge divina universale³⁹³. Il solo intento della legge mosaica è l'obbedienza; è chiaro che questo implica una particolare concezione di Dio, ma nella legge non è prescritta esplicitamente alcuna verità eterna circa la natura di Dio. D'altra parte la Scrittura non insegna nulla intorno alle scienze, né esige dagli uomini che essi diventino sapienti, bensì – semplicemente – che obbediscano a Dio³⁹⁴. La Scrittura è una delle fonti e delle espressioni del tipo di obbedienza che veniva richiesta agli ebrei ed è la testimonianza più compiuta del loro diritto e della loro storia e